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گروه اقتصادی - همواره یکی 
از مولفه هــای تعیین قیمت خودرو در 
بازار »نرخ ارز« بود اما امســال شاهد 
کاهــش تاثیرپذیری قیمت خودرو از 
ارز هســتیم، به شکلی که در آذرماه با 
وجود رشــد نرخ دلار قیمت خودرو 
کاهشی شد. بررســی وضعیت بازار 
خودروی ایران نشــان می دهد که طی 
ســال جاری اگرچه با ترافیک اخبار 
سیاســی و بین المللی مواجه بودیم که 
اثر خود را بر بازار آزاد ارز نیز گذاشت 
امــا نتوانســت آنطور کــه پیش بینی 
می شــد بر بازار خودرو تأثیر خاصی 
بگذارد.عدم تاثیرپذیری بازار خودرو 
از قیمــت ارز، انتظارات تورمی و البته 
افزایش ۳۰ درصدی قیمت کارخانه ای 
خودرو در حالیست که طی سال های 
گذشــته هر یــک از ایــن اتفاقات به 
تنهایی می توانســتند قیمت خودرو را 
درگیر افزایش هــای نجومی کنند؛ با 
این حال به نظر می رسد بازار خودرو 
پس از ســال ها دست به گریبان شدن 
با اتفاقات غیراقتصادی، امسال تصمیم 
گرفته بدون توجه به حواشی موجود 

مسیر خود را برود. 
کارشناســان معتقدنــد که بی 
توجهی بازار خودرو به اخبار سیاسی 
و بین المللی می تواند ناشی از بی حس 
شدن این بازار باشد؛ به این معنا که بازار 

خودرو دیگر کشــش های گذشته را 
ندارد و تا جایی قیمت ها در این بازار بالا 
رفته که افزایش های چند هزار تومانی 
دلار نیز نمی تواند بازار را تکان خاصی 
دهد. وضعیت در این بازار به گونه ای 
پیش رفته که همانطور که اشــاره شد 
حتی افزایش قیمت کارخانه ای خودرو 
نیز نتوانست تأثیر آن چنانی بر منحنی 
قیمت ها گذاردحتــی افزایش قیمت 
کارخانه ای خودرو نیز نتوانست تأثیر 
آن چنانی بر منحنــی قیمت ها گذارد؛ 
به شــکلی که پــس از افزایش قیمت 
کارخانه ای، قیمت خــودرو در بازار 
آزاد به صورت میانگین ۱۰ درصد و در 
برخی محصولات کمتر از ۱۰ درصد 
افزایش یافته است.از سویی دیگر امید 
خریداران به افزایش واردات خودرو به 
خصوص خودروهای کارکرده باعث 
شده بازار درگیر رکود شود چراکه در 
حال حاضر فاصله قیمتی آن چنانی بین 
خودروهای پرتیراژ ایرانی با خارجی 
وجود نــدارد و مصرف کننده ترجیح 
می دهد به جــای خودروی ایرانی که 
هم مصرف بنزیــن بالایی دارد و هم 
آنطور که باید و شاید از کیفیت مناسبی 
برخوردار نیست، خودروی خارجی 
ولــو کارکرده بخرد. همچنین با توجه 
به اینکه قدرت خرید مردم دیگر مانند 
سابق نیست و متناسب با رشد ارتفاع 

قیمــت خودرو در بازار آزاد، بالا نرفته 
است، خریدار کمتری در بازار حضور 
دارد و به این ســبب به صورت طبیعی 
بــازار خودرو دیگر کشــش افزایش 
قیمت را ندارد؛ این در حالیســت که 
در گذشته وقتی قیمت دلار اندکی بالا 
می رفت به ســرعت بازار خودرو نیز 
متأثر از این افزایش، دچار تکان اساسی 
می شــد و قیمت خــودرو به صورت 
روزانه از پلکان قیمت بالا می رفت. با 
این حال امروز شاهد هستیم که دلار در 
بازار آزاد از مرز ۷۷ هزار تومان نیز عبور 
کرده اما نتوانسته بازار خودرو را چندان 

تحت تأثیر خود قرار دهد. 
بــرای بررســی دقیق تر کاهش 
اثرپذیــری دلار بر قیمت خودرو باید 
وضعیــت قیمت ها را مــورد ارزیابی 
قرار داد؛ بر همین اساس در فروردین 
مــاه که قیمت دلار ۲.۹ درصد افزایش 
یافت قیمت خــودرو میانگین ۵ تا ۸ 
درصد رشد کرد.در ادامه شاهد کاهش 
۸ درصدی قیمت ارز در اردیبهشــت 
بودیــم که در نهایت منجر به افت ۳ تا 
۱۰ درصدی قیمــت خودرو در بازار 
آزاد شــد؛ در خرداد ماه نرخ ارز کمتر 
از یــک درصد با افت مواجه شــد که 
به تبــع آن نرخ خودرو در بازار ۴ تا ۵ 
درصــد کاهش یافت. با ورود به فصل 
تابستان، قیمت دلار افت ۱.۹ درصدی 

را تجربــه کرد و به دنبــال آن قیمت 
خودرو میانگیــن ۳ درصد پایین آمد.

اما ماجرای کاهــش اثرپذیری قیمت 
خودرو از قیمــت دلار از مرداد ماه به 
این سو رنگ و بوی جدی تری به خود 
گرفت؛ در این ماه اگرچه شــاهد رشد 
۵ دهــم درصدی قیمت دلار بودیم اما 

قیمت خودرو با افت مواجه شد. 
در شــهریور ماه نیز قیمت دلار 
۱.۶ درصد بالا رفت اما قیمت خودرو 
تنها ۲.۴ درصد رشــد کرد.در مهر ماه 
قیمت دلار پرواز کرد و تقریباً ۹ درصد 
رشد را ثبت کرد اما قیمت خودرو تنها 
۱.۶ درصد بــالا رفت. با ورود به آبان 
قیمــت دلار ۸ درصد افزایش یافت و 
همزمان با آن شــاهد رشد -میانگین- 
۳۰ درصدی قیمت خودرو در کارخانه 
بودیم که جمیع این مباحث در نهایت 
منجر به رشد ۸ درصدی قیمت خودرو 

شد. 
این وضعیت رشد قیمت خودرو 
در حالیســت که ســابق بر این حتی 
زمزمه های افزایش قیمت خودرو در 
کارخانه، قیمت هــا در بازار آزاد را به 
صورت نجومی بالا می برد. وضعیت 
اما در آذر ماه جالب تر شــد؛ در این ماه 
شــاهد افزایش ۱۲ درصدی نرخ دلار 
در بــازار آزاد بودیم اما قیمت خودرو 
نسبت به انتهای آبان میانگین ۵ درصد 

افت کرد. بر این اساس، قیمت خودرو 
در ســال جاری بر خــاف دوره های 
قبل اثرپذیری بســیار کمی از نرخ ارز 
در بازار آزاد داشته به گونه ای که حتی 
در آذر ماه شــاهد افت منحنی قیمت 
خودرو هستیم؛ به گونه ای که می توان 
گفت از میــزان انطباق منحنی قیمت 
خودرو با قیمت ارز کم شــده اســت 
و دلار دیگــر یکی از مؤلفه های تعیین 

قیمت خودرو در بازار آزاد نیست.
همانطور که اشــاره شد که یکی 
از عمده دلایل جدایی خودرو از دلار 
افت شــدید معامات خودرو است؛ 
طبیعتاً وقتی مشتری نباشد فروشنده نیز 
تمایلی به افزایش قیمت محصولات 
خود ندارد زیرا به خودی خود مصرف 
کننــده با بازار قهر کــرده و تمایلی به 
خرید نــدارد بنابراین فروش خودرو 
با قیمت های بالا بســیار سخت است. 
به همین دلیل، فروشندگان در پیشنهاد 

قیمتی خود احتیاط به خرج می دهند.
شــاید بتوان گفت کــه واردات 
خودرو توانســته وضعیت تقاضا را به 
این حد برســاند اما در کنار آن کاهش 
قدرت خریــد مردم و عــدم انطباق 
قیمت خودرو با توانایی مالی مصرف 
کنندگان نیز مزید بر علت شــده تا به 
تدریج شاهد عدم تاثیرپذیری قیمت 

خودرو از قیمت دلار باشیم.

اسحـق ارزانـی

گــروه اقتصادی - یــن روزها، 
در هر گوشــه ای از شهر که قدم بزنیم، 
آگهی های تبلغات وام فوری بدون نیاز 
به ضامن )تنها به شــرط سفته( همه جا 
به چشــم می خورد. یک روی برخی از 
این تبلیغــات، تصویر ایران چک ۱۰۰ 
هــزار تومانی و روی دیگر آن نوشــته 
»وام فــوری بدون نیاز به ضامن؛ تنها با 
ارائه سفته«، کمی دیگر در پیاده روهای 
شهر که قدم بزنیم آگهی های رنگارنگ 
و متنــوع »وام بانکی فوری« همه جا به 
چشم می خورد، حتی آگهی های خود را 
به کف معابر و پیاده روها، چسبانده اند. بر 
روی یکی از این تبلیغات که بر کف پیاده 
رو نقش بسته، نوشته بود: وام ازدواج و 
قرض الحسنه، وام با ضمانت سفته، وام 
با ضمانت طا و خرید امتیاز رسالت!از 
ســوی دیگر، از صفحــات اینترنتی و 
سایت ها گرفته و حتی صفحات برخی 
از جراید معتبر، آگهی های »وام فوری 
بانکی« دو پرســش اصلــی را در ذهن 
مخاطب ایجاد می کند. آیا این تبلیغات 
فراگیر شده مربوط به وام فوری بانکی، 
تســهیات بانکی اســت که از سوی 
برخی افراد دریافت شــده، توسط یک 
مجموعه خریداری و سپس به برخی که 
نیازمند دریافت اعتبارات فوری هستند، 
فروخته می شود؟ یا اینکه پای برخی از 
گروه های ســفته بازار در میان است؟ 
همچنین برخی پرســش های دیگر در 
ذهــن مخاطب مطرح می شــود که آیا 
این موسسات، شرکت ها یا اشخاص با 
استفاده از چه مکانیزم یا راهکار قانونی 
موفق به گرفتــن وام فوری از بانک ها 
می شــوند؟ یا آنکه خرید و فروش وام 
یا تسهیات بانکی معامله ای شرعی و 
قانونی است؛ مانند سایر معامات رایج 
بازار که هرکس می تواند بدان مشغول 

باشد.
مدارا با بازار غیرمتشــکل 

پولی
در این رابطه، علی نظافتیان – دبیر 
کمیســیون حقوقی کانــون بانک ها با 
اشاره به موضوع فعالیت های مخرب، 
مشــکوک و غیر مجاز پولی می گوید: 
شاید اصطاح »بازار غیرمتشکل پولی« 
را شنیده باشید. این اصطاح در مقابل 
اصطاح بازار پول و سرمایه قرار دارد، 
به تعبیری اسم محترمانه بازار رباخواری 
اســت. ســال ها پیش در دهه هشتاد، 
مجلس شورای اسامی با هدف مبارزه 
با این پدیده شوم خانمان برانداز قانونی 
موسوم به »قانون  تنظیم  بازار غیرمتشکل 
پولی« تصویب کرد. قانونی که با هدف 
مبارزه با فعالیت مخرب بازار غیرمجاز 
پولی و موسســات اعتباری غیرمجاز 
تصویب شد تا به بازار غیر مجاز پولی و 
بانکی مشکوک به ربا خاتمه دهد. گرچه 
نامــی از ربا و ممنوعیت رباخواری در 
این مصوبه نیامده، اما متمرکز بر برخورد 
با عملیات بانکی غیرمجاز با محوریت 
بانک مرکزی است. وی اظهار کرد: در 
قانون مورد اشاره آمده است که »اشتغال  
به  عملیات  بانکی  توســط  اشــخاص  
حقیقی  و یا حقوقــی  تحت  هر عنوان  
و تاســیس  و ثبت  هرگونه  تشکل  برای  
انجام  عملیات  بانکــی، بدون  دریافت  
مجــوز از بانــک  مرکــزی  جمهوری  
اسامی  ایران  ممنوع  است.«  بنابراین بر 
اساس قانون مذکور، اشتغال غیرمجاز 
به عملیات بانکی مطلقا ممنوع اســت. 

دبیر کمیسیون حقوقی کانون بانک ها با 
اشاره به مفهوم عملیات مجاز بانکی بیان 
کرد: بر اســاس مقررات بند ب ماده ۳۰ 
قانون پولی وبانکی مصوب سال ۱۳۵۲ 
تشــخیص مصادیق عملیات بانکی بر 
عهده شــورای پول و اعتبار است. اما 
مجلس شورای اسامی نیز برای زدودن 
هر گونه ابهــام حقوقی از این موضوع 
خود دست بکار شد و عملیات بانکی 
مورد نظر خــود را در قانون مورد نظر 
خود تعریف کرد. نظافتیان با تشــریح 
قانون  مجلس شورای اسامی با عنوان 
تنظیم  بازار غیرمتشکل پولی گفت: در 
این قانون آمده اســت »عملیات  بانکی  
به  امر واسطه گری  بین  عرضه کنندگان  
و متقاضیــان  وجوه  و اعتبار به  صورت  
دریافت  انواع  وجوه، ســپرده، ودیعه  و 
موارد مشــابه  تحت  هرعنوان  و اعطای 
وام، اعتبار و ســایر تسهیات  و صدور 
کارت هــای  الکترونیکــی  پرداخت  و 
کارت های  اعتباری  اطاق  می شــود.« 
همچنین، امــا بند »چ« مــاده ۱ قانون 
بانک مرکزی عملیات بانکی را اینگونه 
تعریف کرده اســت: »عملیات بانکی 
به دریافت ســپرده از اشخاص حقیقی 
یا حقوقی و اعطای تسهیات یا ایجاد 
اعتبار گفته می شــود.« این کارشناس 
بانکی خاطرنشــان کــرد: مطابق مواد 
موجود در قوانین مطرح شده، تعریف 
عملیات بانکی در قانون بانک مرکزی با 
تعریف عملیات بانکی در قانون  تنظیم  
بازار غیر متشــکل  پولی  مصوب سال 
۱۳۸۳ توســط مجلس شوای اسامی، 
تفاوت هایی دارد. وی با تشریح برخی 
دیگــر از موارد موجود در قانون  تنظیم  
بازار غیر متشکل  پولی  گفت: همچنین 
در ماده ۳۷ ایــن قانون به تفصیل آمده 
است که »انجام هرگونه عملیات بانکی، 
ارائــه انواع خدمــات بانکی، صرافی، 
واســپاری )لیزینــگ( و مانند آن و نیز 
ایجاد و ثبت »اشخاص تحت نظارت«، 
ایجاد شعبه، باجه یا نمایندگی و هر نوع 
فعالیت در نظام پرداخت، صرفا با مجوز 
بانک مرکزی و در چهارچوب مقررات 
مصوب هیأت عالــی با رعایت قانون 
اصاح مــواد )۱( و )۷( قانون اجرای 
سیاســت های کلی اصل چهل و چهارم 
)۴۴( قانون اساســی مصوب ۱۵ بهمن 
ماه ســال ۱۳۹۹ و قانون تسهیل صدور 
مجوزهای کسب  و کار مصوب اسفند 
ماه ســال ۱۴۰۰ مجاز است.  همچنین 
انجام عملیات و ارائه خدمات بانکی از 
طریق پایگاه های اینترنتی، برنامه های 
کاربردی بر بســتر تلفن همراه و مشابه 
آن، به جز مواردی که با تصویب هیأت 
عالی از دریافت مجوز معاف اســت، 
منوط به کســب مجوز از بانک مرکزی 
اســت و اقدام بــه فعالیت های مذکور 
در این ماده بدون کســب مجوز، جرم 
تلقی می شــود و بانک مرکزی موظف 
است اسامی و اطاعات کلیه »اشخاص 
تحت نظارت« مجاز را به طرق مقتضی 
از جمله درج در پایگاه اطاع  رســانی 
خود اعام عمومــی نموده و به اطاع 
فرماندهی انتظامی جمهوری اسامی 
ایران و قوه قضائیه برســاند. در بند ب 
این قانون آمده اســت که بانک مرکزی 
موظف است علیه اشخاصی که بدون 
اخذ مجوز، بــه انجام فعالیت هایی که 
مســتلزم اخذ مجــوز از بانک مرکزی 
است مبادرت می کنند، نزد دادسرای ویژه 
جرائــم پولی و بانکی اقامه دعوی کند. 
همچنین در بخش های دیگری از این 

قانون تاکید شده که اشخاصی که بدون 
اخذ مجوز از بانک مرکزی مبادرت به 
اقدامــات مذکور در بند »الف« این ماده 
نمایند، عاوه بر الــزام به بازپرداخت 
وجوهی که دریافت آنها مســتلزم اخذ 
مجوز از بانک مرکزی است و پرداخت 
جزای نقدی حداکثر معــادل دوبرابر 
وجوه مزبــور به مجازات درجه پنج یا 
شــش موضوع ماده ۱۹ قانون مجازات 
اسامی محکوم می شوند. همچنین قوه 
قضائیه موظف است، شعب ویژه دادسرا 
و دادگاه رسیدگی به جرائم پولی و بانکی 
را دایر کند و شعب مذکور موظف اند به 
شکایات بانک مرکزی با رعایت موارد 

خارج  از نوبت، رســیدگی کنند. وی با 
اشاره به لزوم توجه به مصوبات مربوط 
به قانون بازار غیرمتشــکل پولی  گفت: 
در حــال حاضر، نزدیــک به دو دهه از 
تصویب قانون تنظیم  بازار غیرمتشکل 
پولی  ســپری شــده اســت. بنابراین، 
زمان ارزیابی میزان موفقیت مسئولین 
ذی ربط در اجرای این قانون در مبارزه 

با بازار غیرمتشکل پولی 
و خاتمه دادن به عملیات 
غیرمجاز بانکی فرارسیده 
اســت. امروز ضرورت 
بررســی  یــک  دارد، 
نحــوه  از  کارشناســی 
اجرای این قانون و میزان 
موفقیت مسئولین مربوطه 
در اجرای این ماموریت 
قانونی انجام شود. تا بدین 
پرسش پاسخ داده شود که 
آیا پس از ســال ها  بساط 
بازار غیرمتشکل  پولی در 

کشور برچیده شده است یا خیر؟
دگردیسی نظام اقتصادی و 

پولی در دو دهه اخیر
این کارشناس بانکی در پاسخ به 
این پرســش که وضعیت عمل به این 
قانون در حال حاضر در چه شــرایطی 
قرار دارد اظهار کرد: پاســخ تخصصی 
بدین پرســش در صاحیــت بانک 
مرکزی اســت. واقعیت اما آن اســت 

کــه نظام اقتصادی و پولی کشــورمان 
در این دو دهــه دچار تحولات عمیق 
و دگردیســی فراوان شده است. امروز 
بازار آزاد و غیر رســمی ارز نرخ بالای 
هفتــاد هزار تومــان را تجربه می کند. 
ســکه نیز از این دگردیسی جا نمانده و 
از مــرز پنجاه میلیون تومان عبور کرده 
است و در این میان، نظام بانکی کشور 
رضایت داده تا به جای بانک ها بخشی از 
خدمات و نقل وانتقال الکترونیکی پول 
در اختیار شرکت های غیربانکی دارنده 
اپلیکیشــن های پرداخت آنی واگذار 
شود. در دهه های اخیر، همراه با تحولات 
اقتصادی و پول جمعیت نیز فزونی یافته 

است. باتوجه به این تحولات دیگر لازم 
نیست مردم برای پرداخت یا نقل وانتقال 
پول به شــعب بانک هــا مراجعه کنند. 
فین تک ها و شرکت های پرداخت کار 
بانک ها را ازاین حیث راحت و آســان 
کرده و واســطه میان صاحبان حساب 
و بانک ها شده اند و پرداخت های مورد 
نیــاز مردم را شــبانه روز و در کم ترین 

زمان ممکن انجام می دهند. اما واقعیت 
را باید پذیرفت. شــبکه بانکی کشور 
در حال حاضر توان تســهیات دهی 
و بــرآورد همه نیازهــای مالی مردم را 
ندارد. انواع و اقسام تسهیات تکلیفی 
در کنــار تعهدات مالی به مشــتریان و 
ســپرده گذاران رمق شــبکه بانکی را 
گرفته و توان تســهیات دهی آنان را به 
علت کمبود منابع و سپرده های بانکی 

مدت دار به شدت کاهش داده  است.
جامعه نیازمند تامین مالی 

است
وی گفــت: بنابراین روی آوردن 
بخشــی از جامعه به عملیات غیرمجاز 
بانکی، چنــدان عجیب و دور از انتظار 
نیست؛ چراکه جامعه به تامین مالی نیاز 
دارد. در این وضعیت اگر هنگام رفتن به 
محل کار کمی به کف پیاده روها توجه 
شود یا در دنیای اینترنت یا موتورهای 
جســتجو اصطاح »خرید وام بانکی« 
را جستجو کنید، مســلما با انبوهی از 
تبلیغات در این زمینه روبرو می شــوید 
که نشــان می دهد اشخاص حقیقی یا 

حقوقی  آزادانه به شغل خریدوفروش 
وام و تســهیات بانکی مشغول  بوده و 

کسب ثروت می کنند.
شبکه های فرعی تامین مالی

دبیــر کمیســیون حقوقی کانون 
بانک ها خاطرنشان کرد: این اشخاص 
خدمــات متنوعی در حوزه پولی مانند 
خرید و فروش اوراق مســکن، فروش 
و  ســرمایه گذاری  وام، 
وام  ارائــه  مشــارکت، 
فوری، مشاوره تخصصی 
بــرای اخــذ وام فوری، 
خریدوفروش وام ازدواج، 
فرزنــدآوری و امتیاز وام 
قرض الحسنه یا تسهیات 
بانکــی و معرفــی ضامن 
معتبر مــورد قبول بانک ها 
و نظایــر آن ارائه می دهند. 
با مشــاهده این وضعیت 
ممکن اســت ابهامات و 
پرسش هایی در ذهن مردم 
مطرح شود که آیا این گروه های تامین 
مالی با کارکردهای متفاوت، مورد تایید 
و حمایت نظام بانکی کشــور است یا 
خیر؟ و اگر هم مورد تایید است، نظامات 
و مقررات مصوب بانکی آن کدام است 
و کدام نهاد مسئول ساماندهی و صدور 
مجوز کســب  و کار برای این گروه ها 
است. همچنین اگر این نوع فعالیت پولی 
مورد تایید نیست و غیرمجاز است، چرا 

اقدام قانونی نتیجه بخش برای جلوگیری 
از این عملیات غیرمجاز پولی آن گونه 

که ضروری است، صورت نمی گیرد.
قوانین مربــوط به خرید و 

فروش وام بانکی
وی گفــت: در مواردی مردم نیاز 
دارند که برای مثال باقیمانده وام بانکی 
مســکن را که قبا دریافت و با استفاده 
از آن خانــه خریده اند و حتی تعدادی 
از اقســاط آن را هــم پرداخته اند را به 
خریدار خانه واگذار کنند. این موضوع 
با واگــذاری حق دریافت وام تا حدی 
متفاوت اســت و می تواند با اســتفاده 
از نهــاد وکالت محقق شــود. اما به  هر 
حال مهم آن اســت که بانک وام دهنده 
با انتقــال وام به خریدار ملک موافقت 
کند و در صــورت عدم موافقت بانک 
با انتقال اقساط باقیمانده وام به شخص 
ثالث، از نظر بانک، شخص وام گیرنده 
اصلی همچنان مسئول خواهد بود. در 
این رابطه، در ســال ۱۳۹۹ پژوهشکده 
پولــی و بانکی بانک مرکزی، به نقل از 
موســویان، عضو فقید شورای فقهی 
بانک مرکزی می گویــد: »فروش وام 
ازدواج و ســایر وام های قرض الحسنه 
خاف قانون و حتی شرع بوده و به نوعی 
ربا محسوب می شود.« حج الاسام سید 
عباس موســویان - عضو فقید شورای 
فقهی بانک مرکزی در خصوص خرید 
و فــروش وام ازدواج از طرق مختلف 
می گویــد:  »خریدوفروش وام ازدواج 
غیرقانونی است و صراحتا این موضوع 
از سوی بانک مرکزی تایید شده است 
و این وام با اســتفاده از منابع مردمی و 
ملی بــه امر خیــر ازدواج اختصاص 
پیدا کرده اســت. بودجه وام ازدواج از 
طریق افرادی که در بانک ها سپرده های 

قرض الحسنه دارند تامین می شود. 
همچنین دولت با اختصاص منابع 
دولتی قصد شــکل گیری کانون گرم 
خانواده را دارد. از نظر شرعی هم قطعا 
مشکل دارد؛ چراکه خریدوفروش این 
وام با ربا هیچ فرقی ندارد.« به گفته این 
عضو فقید شورای فقهی بانک مرکزی 
بســیاری از مراجع بزرگ تقلید خرید 
و فروش وام را خاف  شــرع و قوانین 
می داننــد و بانک مرکزی با بانک هایی 
کــه به خریــد و فــروش وام ازدواج 
می پردازنــد، به طورجــدی برخورد 
می کنــد؛ با این حال، خارج از شــبکه 
بانکی و سیســتم بانکی از دست بانک 
مرکزی کاری بر نمی آید و دولت، بانک 
مرکــزی و قانون گــذاران مجلس این 
خرید و فــروش را به هیچ  وقت قبول 
نمی کنند. البته برخی از تسهیات بانکی 
از جمله تســهیات بانک مسکن قابل 
 انتقال هستند. در بانک مسکن، سپرده 
ســرمایه گذاری خاصی وجــود دارد 
که افراد می توانند از امتیاز تســهیات 
بانک استفاده در قالب گواهی حق تقدم 
استفاده از تسهیات مسکن به افرادی 
کــه می خواهند را واگــذار کنند. این 
تسهیات واگذاری شده در فرابورس، 
بازار رســمی دارد و تســهیات حق 
مســکن در آن خریدوفروش می شود. 
البته لازم به ذکر است که بانک مرکزی 
مجوز این کار را صادر کرده اســت. در 
سایر تســهیات اگر امتیاز وام از پایه 
توســط یک فرد به  فرد دیگری منتقل 
شود، در چهارچوب قوانین و مقررات 

بامانع است.
خرید و فروش امتیاز وام و 
تسهیلات بانکی در جامعه رواج 

دارد
این کارشناس بانکی خاطرنشان 
کــرد: با تحلیــل وضعیــت فعلی و 
راهکارهــای برون رفــت از ترویــج 
سفته بازی و گســترش رباخواری در 
باز غیرمتشــکل پولی، در ابتدا باید این 
واقعیت را پذیرفت که خرید و فروش 
امتیاز وام و تسهیات بانکی در جامعه 
رواج دارد؛ چراکــه مردم نیاز به تامین 
مالی فوری برای خرید مســکن دارند 
و فرصت سپرده گذاری در بانک کسب 
و امتیاز لازم برای گرفتن تســهیات یا 
وام مســکن را ندارند. این موضوع را 
نمی توان انکار کرد؛ چراکه جامعه نیاز 
مالی دارد و سیســتم بانکی نیز بایستی 
حتی المقدور این نیاز را برطرف کرد. به 
طور طبیعی اگر سیستم بانکی به هر دلیل 
نتواند نیازهای مالی مردم را تامین کند، 
گســترش روز افزون بازار غیرمتشکل 
پولی به  هیچ  وجه، دور از انتظار نیست.

لزوم بــاز تعریف »عملیات 
بانکی«

نظافتیان پیشنهاد داد: بانک مرکزی 
در ایــن زمینــه باید با بررســی دقیق 
موضوع و اســتفاده از تجارب ســایر 
کشــورها در تعریــف دقیق »عملیات 
بانکی« تجدیدنظر کند. هیچ ضرورتی 
وجود ندارد که در شــرایط فعلی همه 
فرایندهای پولی و بانکی لزوما توسط 
شبکه بانکی کشور انجام شود. می توان 
بسیاری از عملیات بانکی که سال ها به 
آن عادت کرده ایم و توسط بانک ها انجام 
می شود را به بخش های غیربانکی معتبر 
واگذار کرد. همان گونه که امروز، بخش 
عظیمی از جریان نقل  و انتقال پرداخت 
و برداشت از حساب های بانکی مردم به 
طور قانونی توسط بخش های غیربانکی 
صورت می گیرد و در این زمینه نیز این 
واگذاری ها موفق بوده است. یا آنکه در 
بسیاری از کشــورها خدمات مربوط 
به کارت های اعتباری توســط بانک ها 
صــورت نمی گیرد، بلکه موسســات 
معتبر مالی ایــن کار را به خوبی انجام 
می دهند؛ بنابراین ضــرورت دارد که 
مجموعه فعالیت های بازار غیرمتشکل 
پولی رصد شــده و فعالیت مجاز این 
بــازار از فعالیت های غیرمجاز آن دقیقا 
تفکیک مشــخص شــده و به اطاع 
عموم مردم برســد. در اکثر کشورهای 
پیشــرفته پذیرفته اند که در مورد تامین 
مالی بخش تولید در کنار سیستم بانکی،  
شرکت ها و موسساتی باشند که موضوع 
فعالیت قانونی آنها تامین مالی واحدهای 
تولیدی باشــد. مواردی ماننــد ارائه 
مشــاوره های کارشناسی در زمینه تهیه 
طرح های تولیدی، واسطه گری قانونی 
بیــن بانک ها و متقاضیان تســهیات 
بانکی و نزدیک ســاختن نظرات بانک 
و متقاضــی تســهیات و تاش برای 
جذب منابع مالی مناسب از منابع بانکی 
یا غیربانکی و نظایر این گونه اقدامات 
از جملــه فعالیت های مثبت و در عین 
 حــال ضروری برای تامین مالی بخش 
تولید و صنعت است؛ بنابراین در مبارزه 
با پدیده بازار غیرمتشــکل پولی باید با 
رعایت موازین شرعی  بین تامین مالی 
بخــش تولید و صنعت و گســترش 
رباخواری از طریق فروش غیرقانونی 

وام و تسهیات بانکی قائل شد.
دبیرکمیســیون حقوقــی کانون 
بانک ها افزود: بر اساس تجارب شغلی 
حاصل از برخی پرونده های مطروحه 
در هیأت یا کمیته رسیدگی به تخلفات 

کارکنان بانک ها، یکی از عوامل گسترش 
بازار غیرمتشکل پولی و خرید و فروش 
وام فوری با مبالغ کان می تواند روابط 
غیرمتعارف برخی مدیران بانکی با این 
قبیل موسسات فعال در زمینه خرید و 
فروش وام باشــد. بنابراین، دقت نظر 
مسئولین و مدیران بانک ها در این زمینه 

بسیار ضروری است.
اشخاص تحت نظارت بانک 

مرکزی چه گروه هایی هستند؟
نظافتیــان درباره مفــاد دو قانون 
مذکــور گفت: در قانــون  تنظیم  بازار 
غیرمتشکل پولی و قانون بانک مرکزی، 
قانون گذاران وظایف و مسئولیت های 
ســنگینی در زمینــه مبارزه بــا بازار 
غیرقانونی پولی بر عهده بانک مرکزی 
گذاشــته اند. در این زمینه توجه به این 
نکته ضروری اســت که در قانون بانک 
مرکزی نظارت بر فعالیت طیف وسیعی 
از اشــخاص حقیقی و حقوقی داخل و 
خارج از شــبکه بانکی کشور بر عهده 
بانک مرکــزی قرار گرفته اســت که 
نام آن »اشــخاص تحت نظارت« ذکر 
شده اســت. در تعریف این اصطاح 
جدید بانکی و معرفی اشخاص تحت 
نظارت بانک مرکزی آمده است:   »کلیه 
موسسات اعتباری، صندوق های قرض-

الحســنه، تعاونی های اعتبار و ســایر 
موسسات ســپرده پذیر، شرکت های 
واســپاری )لیزینــگ(، صرافی هــا، 
شــرکت های مدیریــت دارایی های 
موسســات اعتبــاری، شــرکت های 
اعتبارســنجی ارائه دهنده خدمات به 
موسسات اعتباری و سایر اشخاصی که 
به انجام عملیات یا ارائه خدمات بانکی 
و ارائه ابزارهای پرداخت، اشتغال دارند، 
به عنوان اشخاص تحت نظارت یاد می-

شوند و تشــخیص مصادیق، بر عهده 
بانک مرکزی است.«

لــزوم بازنگــری در برخی 
تعاریف قانون بانک مرکزی

ایــن کارشــناس حقوقی بانکی 
تاکید کرد: به نظر می رســد در بسیاری 
از موضوعات منــدرج در قانون بانک 
مرکزی از جمله تعریف قانونی اصطاح 
»اشخاص تحت نظارت« امکان سنجی 
علمی لازم صورت نگرفته اســت. در 
نتیجه به  قول  معروف ظرف با مظروف 
متناسب نیست و بانک مرکزی را برای 
اجرای مطلوب ماموریت های محوله 
با مشــکات اساســی مواجه خواهد 
ســاخت. در این رابطه، دو تشکل مهم 
بانکی کشــور یعنی شورای هماهنگی 
کشــور و کانون بانک ها و موسسات 
اعتباری خصوصــی، می توانند نقش 
مهمی در سیاست گذاری و جهت دهی 
و هدایــت کارشناســی فعالیت های 
بانک های کشور در مبارزه با فعالیت های 
غیرقانونی پدیده »بازار غیرمتشــکل 
پولی« داشته باشند. به هرحال مبارزه با 
بازار غیرمتشکل پولی مدارا پذیر نیست. 
مبارزه با این پدیده رو به گسترش تنها 
وظیفه یا مســئولیت انحصاری بانک 

مرکزی یا شبکه بانکی کشور نیست. 
بنابراین در این مسیر سایر نهادهای 
مســئول، باید بانک مرکزی و شــبکه 
بانکی کشــور را در مبارزه با این پدیده 
همــکاری کنند. همچنین در انجام این 
مهــم، همکاری و هماهنگی کامل بین 
بانک مرکزی، شبکه بانکی کشور، قوه 
قضاییه و نهادهــای انتظامی و نظارتی 
بسیار ضروری است و نباید در این زمینه 

صرفا بانک مرکزی را مسئول دانست.

مدارا با بازار غیرمتشکل پولی؛

چرا پدیده وام های فوری
 در حال گسترش است؟

به عقیده یک کارشناس بانکی، اگر سیستم بانکی به هر دلیل نتواند نیازهای مالی مردم را تامین کند، گسترش
 روز افزون بازار غیرمتشکل پولی به  هیچ  وجه، دور از انتظار نیست. مبارزه با این پدیده رو به گسترش تنها وظیفه یا مسئولیت 
انحصاری بانک مرکزی یا شبکه بانکی کشور نیست. بنابراین در این مسیر سایر نهادهای مسئول، باید بانک مرکزی و شبکه 

بانکی کشور را در مبارزه با این پدیده همکاری کنند.

نایب رئیس کمیسیون تحول نوآوری اتاق بازرگانی تهران:

رسمی شدن مبادلات رمز ارز سبب شفافیت می شود
گروه اقتصادی - نایب رئیس کمیسیون تحول نوآوری اتاق بازرگانی تهران گفت: قانونی شدن رمزارزها نه تنها تبادلات 
مردم در این حوزه را قانونی و شــفاف می کند بلکه کاس جدیدی از دارایی های دیجیتال توســط دولت به رسمیت شناخته 
می شود. رضا قربانی درباره ضرورت ساماندهی و قانونی شدن رمزارزها گفت: متولی ساماندهی و قانونی شدن رمزارزها یا 
همان »رمزپول ها« بانک مرکزی است که تا به امروز این حوزه به شکل خودتنظیم گری کار می کرده است یعنی کسب وکارها 
یا کاربرانی که در این حوزه فعالیت می کنند با قبول مسئولیت توسط خودشان، فعالیت داشته اند. البته باید دانست که پذیرفته 
شدن رمزارزها توسط قانون به این معنا نیست که اگر بازار رمزارزها دچار ریزش شد، قانون از دارایی مردم حمایت کند. این 
قانون برای شفاف شــدن فعالیت های رمزارزها اســت تا در این چارچوب قانونی افراد بتوانند به صورت آزادانه تبادل را انجام 
دهند. در واقع می توان گفت با این اقدام، کاس جدید دارایی های دیجیتال توســط دولت به رســمیت شناخته می شود. نایب 
رئیس کمیسیون تحول نوآوری اتاق بازرگانی تهران درباره استفاده از ظرفیت رمزارزها برای بهبود اقتصاد کشور گفت: مطمئن 
نیستم که در حال حاضر رمزارزها در توسعه اقتصادی کشور تاثیرگذار باشند؛ البته به این معنی نیست که رمزارزها مفید نیستند 
و فایده ای ندارند؛ اما صحبت من درباره تبلیغات گمراه کننده و اغراق کننده در این خصوص است. قربانی تصریح کرد: افراد باید 
بتوانند آزادانه در این فضا فعالیت کنند. در این شرایط گره زدن موضوع رمزارزها که یک موضوع بلندمدت است به وضعیت 
اقتصادی کشور، مناسبت نیست. باید دانست رمزارزها در اقتصاد مالی مطرح هستند نه در بخش حقیقی اقتصاد و به همین دلیل 
اگر بخش حقیقی اقتصاد دچار مشکل باشد، نمی توانیم با ابزارهای مالی توسعه اقتصادی در کشور را جلو ببریم. وی درباره 
قانونی شدن رمزپول ها توسط بانک مرکزی گفت: سعی می کنم در این حوزه خوشبین باشم. بانک مرکزی برخاف گذشته که 
همیشه ماهیت رمزپول را رد می کرد و آن را تهدید می دانست اکنون به طور کلی آن را پذیرفته هرچند هنوز جزئیات ریل گذاری 
آن مشخص نیست. قربانی درباره نقش رمزارزها در سرمایه گذاری خارجی گفت: در سال های گذشته برای حضور ایرانیان در 
فضای مبادلات دارایی خصوصا دارایی دیجیتال، رمزارزها راهگشا بوده است. به دلیل محدودیت هایی که در ایران داریم اگر 
بخواهیم در بازارهای جهانی حضور داشته باشیم باید محدودیت ها را دور بزنیم و همگام با باقی مردم جهان در مبادلات رمزارزها 
حضور داشته باشیم. قربانی درباره رفتار کاربران نسبت به قانونی شدن رمزارزها و حضور دستگاه دولتی به عنوان قانون گذار 
خاطرنشان کرد: زمانی که تنظیم گر به چنین مسائلی ورود می کند، مردم ممکن است حس خوبی نداشته باشند و در تمام دنیا 
هم چنین است. در سال های گذشته تنظیم گر این بخش به این حوزه رویکرد خصمانه ای داشته است. همین تغییر باعث شده 
در بازار رمزارزها شاهد قیمت افزایش باشیم و ببینیم که خوش بینی نسبت به آینده وجود دارد. در گذشته برخورد با این مقوله به 
شکل خاکستری بوده و حالا که رمزپول به رسمیت شناخته شده، بعید است مشکل خاصی به وجود بیاید؛ اما می توان به مردم 
حق داد که با بدبینی به روند پیش رو نگاه کنند. امیدواریم مواردی که نوشته می شود و جزئیات به صورتی باشد که منافع مردم و 
حقوق مصرف کننده تضمین شود. نشست کمیسیون عالی تنظیم مقررات فضای مجازی کشور ۲۸ آذر ماه به ریاست سیدمحمد 
امین آقامیری دبیر شورای عالی و رئیس مرکز ملی فضای مجازی و نمایندگان تمامی دستگاه های ذی ربط برگزار شد و در این 
جلسه کلیات پیش نویس سند »نظام نامه رمزارز اعم از ایجاد رمزارز ملی و ساماندهی رمزارزهای جهان روا« به تصویب رسید.

 به نظر می رسد در بســیاری از موضوعات 
مندرج در قانون بانک مرکزی از جمله تعریف 
قانونــی اصطلاح »اشــخاص تحت نظارت« 
امکان ســنجی علمــی لازم صــورت نگرفته 
اســت. در نتیجــه به  قول  معــروف ظرف با 
مظروف متناســب نیســت و بانک مرکزی را 
بــرای اجرای مطلــوب ماموریت های محوله 
با مشــکلات اساســی مواجه خواهد ساخت.

جدایی خودرو از دلار؛ ارز دیگر تعیین کننده قیمت خودرو نیست!
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